
                                                    ROMÂNIA      

              Consiliul Judeţean Braşov 

     DIRECŢIA JUDEŢEANĂ COMUNITARĂ DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR BRAŞOV 

                        - COMPARTIMENT RESURSE UMANE - 

              Str.Nicolae Titulescu nr.28, tel.0268/310284, fax 0268/310287 

                                               e-mail: resurseumane@dgepbrasov.ro 

      

 

   DECIZIA NR. 29 

                                                  Din 06.10.2022 

 
- privind desemnarea doamnei Maria Măsariu, consilier în cadrul Compartimentului Regim 

Evidență – Serviciul Evidența Persoanelor, responsabil cu protecția datelor în cadrul DJCEP 

Brașov 

 

Directorul executiv al Direcţiei Judeţene Comunitare de Evidenţă a Persoanelor, Ioan 

Curecheriu numit prin Hotărârea Consiliului Județean Brașov nr. 224/ 27.05.2016; 

Ținând cont de prevederile art. 10 din Legea nr. 190/ 2018 privind măsuri de punere în 

aplicare a Regulamentului UE nr. 679/ 2016 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 

aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter 

personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE 

(Regulamentul general privind protecţia datelor); 
Având în vedere art. 38 și 39 din Regulamentul (UE) nr. 679 din 27 aprilie 2016 privind 

protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind 

libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind 

protecţia datelor); 

Analizând referatul Compartimentului Resurse Umane înregistrat cu nr. 27/ 06.10.2022 prin 

care se propune emiterea deciziei privind desemnarea doamnei Maria Măsariu, responsabil cu 

protecția datelor în cadrul DJCEP Brașov; 

 În temeiul art.19 alin. 2, din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Direcţiei Judeţene 

Comunitare de Evidenţă a Persoanelor; 

 

DECIDE: 

 
 Art. 1 Se desemnează doamna Maria Măsariu, consilier în cadrul Compartimentului Regim 

Evidență – Serviciul Evidența Persoanelor, responsabil cu protecția datelor în cadrul DJCEP 

Brașov. 

 

 Art. 2 Atribuțiile doamnei Maria Măsariu în acest sens sunt în principal următoarele: 

 Informează şi consiliază operatorul sau persoana împuternicită de operator, precum şi 

angajaţii care se ocupă de prelucrare, cu privire la obligaţiile care le revin în temeiul 

RUE nr. 679/ 2016 şi al altor dispoziţii de drept al Uniunii Europene, precum și 

prevederilor legale de drept intern referitoare la protecţia datelor; 

 Monitorizează respectarea RUE nr. 679/ 2016, a altor dispoziţii de drept ale Uniunii 

sau de drept intern referitoare la protecţia datelor şi a politicilor operatorului sau ale 

persoanei împuternicite de operator în ceea ce priveşte protecţia datelor cu caracter 

personal, inclusiv alocarea responsabilităţilor şi acţiunile de sensibilizare şi de formare 

a personalului implicat în operaţiunile de prelucrare, precum şi auditurile aferente; 

 Consiliază la cerere în ceea ce priveşte evaluarea impactului asupra protecţiei datelor 

şi monitorizarea funcţionării acesteia; 

 Cooperează cu autoritatea de supraveghere (ANSPDCP); 

 Elaborează și pune în aplicare politicile de protecție a datelor; 

 Implementează măsurile de securitate adecvate riscurilor și naturii operațiunilor de 

prelucrare; 

/eurolegis/ro/index/act/61544#A0
/eurolegis/ro/index/act/61026#A0
/eurolegis/ro/index/act/61026#A0
/eurolegis/ro/index/act/61544#A0
/eurolegis/ro/index/act/61026#A0


 Elaborează și implementează programele de instruire și sensibilizare a personalului cu 

privire la protecția datelor; 

 Este persoana de legătură între DJCEP Brașov și autoritatea de supraveghere privind 

aspectele legate de prelucrare, inclusiv consultarea prealabilă menţionată la articolul 

36 din GDPR, precum şi, dacă este cazul, consultarea cu privire la orice altă 

chestiune; 

 Respectă secretul sau confidențialitatea în ceea ce privește îndeplinirea sarcinilor sale, 

în conformitate cu dreptul intern și cel al Uniunii Europene; 

 Răspunde direct în fața directorului executiv al DJCEP Brașov pentru activitatea 

desfășurată în domeniul protecției datelor. 

 

 Art. 3 Fișa postului doamnei Maria Măsariu se va completa cu prevederile prezentei decizii. 

 Art. 4 Compartimentul Resurse Umane și doamna Maria Măsariu vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei decizii. 

 Art. 5 Prezenta se va difuza astfel: un ex. doamnei Maria Măsariu, un ex. la Compartimentul 

Resurse Umane și un exemplar la colecție. 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

   IOAN CURECHERIU     AVIZAT PENTRU LEGALITATE: 

CONSILIER JURIDIC, 

    CORINA-GENȚIANA SOARE 

      

                 

         

 

 

 

 Întocmit, 

      Gabriela Borac 


